

法人企業統計調査結果(令和8年4～6月期)

【中国財務局管内分】

○調査の目的及び対象

・この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

・調査対象は、中国財務局管内に本店を有する資本金1,000万円以上の営利法人等です。

○公表内容

公表している計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、次の法人について集計したものです。

- ・金融業、保険業以外の業種 資本金10億円以上
- ・金融業、保険業 資本金 1億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	119	53	66	76
集計法人数	115	52	63	73

・調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

・財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。



ざいちゅう

【お問い合わせ先】

中国財務局経済調査課
電話 (082) 221-9221 (代表)

1. 管内主要企業の資産、負債及び純資産並びに損益

[資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)]

(単位:百万円,人)

業種 項目	全産業	製造業	非製造業
流動資産	6,712,852	3,874,013	2,838,839
現金・預金	2,058,954	992,036	1,066,918
受取手形・売掛金	1,790,720	1,256,645	534,075
有価証券	322,831	152,633	170,198
株式	10,067	0	10,067
公社債	18,746	9,383	9,363
その他の有価証券	294,018	143,250	150,768
棚卸資産	1,328,268	878,270	449,998
製品又は商品	747,623	421,028	326,595
仕掛品	258,664	236,674	21,990
原材料・貯蔵品	321,981	220,568	101,413
その他	1,212,079	594,429	617,650
固定資産	15,117,225	4,770,981	10,346,244
繰延資産	1,078	765	313
資産合計	21,831,155	8,645,759	13,185,396
負債	12,001,662	4,675,969	7,325,693
流動負債	4,867,712	2,854,547	2,013,165
支払手形・買掛金	1,323,397	741,354	582,043
短期借入金	1,520,755	748,736	772,019
金融機関借入金	1,044,736	497,836	546,900
その他の借入金	476,019	250,900	225,119
引当金	229,188	212,497	16,691
その他	1,794,372	1,151,960	642,412
固定負債	7,133,950	1,821,422	5,312,528
社債	2,057,150	262,000	1,795,150
長期借入金	4,184,752	1,195,415	2,989,337
金融機関借入金	3,562,939	1,178,297	2,384,642
その他の借入金	621,813	17,118	604,695
引当金	308,962	184,233	124,729
その他	583,086	179,774	403,312
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	9,829,493	3,969,790	5,859,703
株主資本	9,318,122	3,613,803	5,704,319
資本金	1,385,714	751,723	633,991
資本剰余金	2,294,022	632,468	1,661,554
利益剰余金	5,960,504	2,350,803	3,609,701
自己株式	▲ 322,118	▲ 121,191	▲ 200,927
その他	502,755	355,012	147,743
新株予約権	8,616	975	7,641
負債及び純資産合計	21,831,155	8,645,759	13,185,396
受取手形割引残高	786	786	0
売上高	3,540,489	1,668,312	1,872,177
売上原価	2,618,720	1,379,530	1,239,190
販売費及び一般管理費	584,951	254,474	330,477
営業利益	336,818	34,308	302,510
受取利息等	75,642	54,400	21,242
その他の営業外収益	54,696	34,763	19,933
支払利息等	24,667	10,660	14,007
その他の営業外費用	16,980	9,343	7,637
経常利益	425,509	103,468	322,041
人件費	322,389	153,891	168,498
役員給与	4,924	2,446	2,478
役員賞与	156	57	99
従業員給与	223,125	96,489	126,636
従業員賞与	47,740	32,030	15,710
福利厚生費	46,444	22,869	23,575
人員(人)	218,847	69,848	148,999
役員数	969	443	526
従業員数	217,878	69,405	148,473

2. 管内主要企業の動向 資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位: 百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフト ウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフト ウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数 (人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数 (社)	売上高 経常利益率
令和7年4～6月期	3,215,506	▲ 7.7	271,770	▲ 0.3	332,071	▲ 19.1	187,639	▲ 9.8	166,921	▲ 11.8	▲ 3,909	▲ 110.4	118,322	▲ 0.9	216,601	▲ 7.5	17.6	113	10.3
令和7年7～9月期	3,089,458	▲ 15.0	241,637	▲ 33.8	296,004	1.9	162,277	▲ 37.4	139,097	▲ 35.2	▲ 1,461	▲ 111.3	118,344	▲ 21.6	169,792	▲ 15.6	18.9	115	9.6
令和7年10～12月期	3,200,786	▲ 11.0	134,511	▲ 26.7	234,462	▲ 33.9	215,915	▲ 0.9	199,421	2.0	75,644	122.2	119,818	▲ 6.7	213,860	▲ 31.8	20.8	115	7.3
令和8年1～3月期	3,502,259	9.6	87,419	▲ 55.6	133,754	▲ 37.8	271,283	18.3	243,102	19.8	▲ 64,688	*	139,329	19.4	201,043	28.1	17.8	114	3.8
令和8年4～6月期	3,540,489	10.1	336,818	23.9	425,509	28.1	206,241	9.9	184,236	10.4	56,342	*	126,053	6.5	217,878	0.6	17.9	115	12.0

製造業

(単位: 百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフト ウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフト ウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数 (人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数 (社)	売上高 経常利益率
令和7年4～6月期	1,456,916	▲ 14.6	▲ 37,151	▲ 138.9	9,093	▲ 95.0	75,725	21.6	66,073	22.2	▲ 21,261	▲ 214.3	46,643	▲ 8.1	71,006	3.9	19.8	51	0.6
令和7年7～9月期	1,550,626	▲ 6.9	24,808	86.1	83,289	*	60,992	▲ 15.7	52,542	▲ 17.6	18,078	657.7	51,532	▲ 2.7	70,320	0.7	18.3	52	5.4
令和7年10～12月期	1,649,440	▲ 6.7	40,789	34.8	134,414	▲ 14.5	81,313	▲ 3.4	73,222	▲ 2.0	18,991	*	53,411	▲ 2.4	69,242	▲ 2.1	17.4	52	8.1
令和8年1～3月期	1,702,852	▲ 0.4	▲ 20,161	▲ 141.1	26,490	▲ 65.1	98,044	8.8	86,519	9.9	▲ 10,219	*	53,227	2.6	68,233	▲ 1.6	16.8	51	1.6
令和8年4～6月期	1,668,312	14.5	34,308	*	103,468	1,037.9	81,818	8.0	72,379	9.5	56,184	*	53,893	15.5	69,405	▲ 2.3	17.4	52	6.2

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位: 百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフト ウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフト ウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数 (人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数 (社)	売上高 経常利益率
令和7年4～6月期	1,758,590	▲ 1.0	308,921	74.5	322,978	40.9	111,914	▲ 23.2	100,848	▲ 25.4	17,352	▲ 8.5	71,679	4.3	145,595	▲ 12.2	15.7	62	18.4
令和7年7～9月期	1,538,832	▲ 21.8	216,829	▲ 38.3	212,715	▲ 34.6	101,285	▲ 45.8	86,555	▲ 42.6	▲ 19,539	▲ 285.4	66,812	▲ 31.8	99,472	▲ 24.3	19.4	63	13.8
令和7年10～12月期	1,551,346	▲ 15.1	93,722	▲ 38.8	100,048	▲ 49.3	134,602	0.6	126,199	4.5	56,653	▲ 17.7	66,407	▲ 9.9	144,618	▲ 40.5	24.4	63	6.4
令和8年1～3月期	1,799,407	21.1	107,580	▲ 27.3	107,264	▲ 22.9	173,239	24.4	156,583	26.1	▲ 54,469	*	86,102	32.9	132,810	51.5	18.7	63	6.0
令和8年4～6月期	1,872,177	6.5	302,510	▲ 2.1	322,041	▲ 0.3	124,423	11.2	111,857	10.9	158	▲ 99.1	72,160	0.7	148,473	2.0	18.3	63	17.2

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. 前年同期計数がマイナスであり、前年同期比を算出できない場合は*と表示しています。

3. 管内主要企業の動向 資本金1億円以上の金融業、保険業

(単位:百万円、%)

項目	令和7年4～6月期	令和7年7～9月期	令和7年10～12月期	令和8年1～3月期	令和8年4～6月期
固定資産	484,699	490,052	494,886	501,945	503,494
純資産	3,054,723	3,131,368	3,218,360	3,132,846	3,343,541
株主資本	3,048,224	3,090,209	3,108,630	3,150,149	3,162,786
資本金	416,927	416,920	417,361	431,912	431,774
資本剰余金	152,363	152,533	152,028	166,630	160,649
利益剰余金	2,486,368	2,528,241	2,547,342	2,560,867	2,580,892
自己株式	▲ 7,434	▲ 7,485	▲ 8,101	▲ 9,260	▲ 10,529
その他	6,470	41,130	109,701	▲ 17,332	180,726
新株予約権	29	29	29	29	29
経常利益	67,758	66,868	74,550	32,895	94,203
(前年同期比)	▲ 7.4	49.9	25.2	▲ 17.7	39.0
人件費	47,585	47,249	51,505	46,845	48,295
役員給与	1,438	1,441	1,445	1,519	1,482
役員賞与	50	30	59	132	68
従業員給与	28,693	28,619	29,499	28,172	29,930
従業員賞与	9,356	8,741	12,461	7,975	9,922
福利厚生費	8,048	8,418	8,041	9,047	6,893
人員(人)	28,165	27,969	27,986	27,552	28,303
役員数	539	524	535	520	509
従業員数	27,626	27,445	27,451	27,032	27,794
(前年同期比)	0.0	▲ 0.2	1.1	▲ 0.1	0.6
設備投資(ソフトウェアを含む)	7,302	10,780	10,050	17,345	12,238
(前年同期比)	▲ 27.8	64.2	17.4	81.2	67.6
設備投資(ソフトウェアを除く)	3,560	6,732	6,445	10,955	8,099
(前年同期比)	56.4	105.5	15.4	70.1	127.5
減価償却費	5,767	5,960	6,782	7,939	5,921
(前年同期比)	▲ 0.6	▲ 1.9	12.7	4.6	2.7
集計法人数(社)	73	72	74	74	73

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. 前年同期計数がマイナスであり、前年同期比を算出できない場合は*と表示しています。